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1. Úvod
Má diplomová práce s názvem „Účastníci sporného řízení“ je zaměřena

nejen na pouhé vysvětlení pojmu účastníků sporného řízení, ale také se

předkládaná diplomová práce zaměřuje na objasnění dalších institutů, které jsou

úzce spjaty s civilním procesem.

Tato diplomová práce má tedy za cíl objasnit čtenáři problematiku týkající

se účastníků sporného řízení a také vysvětlit s tím související pojmy. Toho bude

v diplomové práci docíleno především procesem kompilace současné odborné

literatury týkající se účastníků řízení a zároveň týkající se pojmů, které

neodmyslitelně patří k účastníkům řízení. V práci je uplatňována převážně

komparativní metoda, pomocí které jsou porovnávány různé názory odborné

literatury na příslušnou úpravu konkrétního pojmu. K dosažení cíle této práce

bude využita odborná literatura, do které spadají mimo jiné komentáře zákonů,

učebnice či články publikované v odborných časopisech. Dále také bude použita

judikatura soudů, například judikáty Ústavního soudu nebo Nejvyššího soudu. V

diplomové práci pracuji i s konkrétními zákony, které zakotvují příslušnou právní

úpravu. Některé použité zdroje jsou dostupné v elektronické podobě, jiné zdroje

jsou v podobě listinné. V některých případech se v rámci dvou rozdílných zdrojů,

které však pojednávají o stejném institutu či tématu, autoři rozcházejí, přičemž v

rámci tohoto rozkolu vznikají zajímavé názory, které, ačkoliv jsou místy velmi

odlišné, jsou vždy řádně podloženy pádnými argumenty. V nastalých neshodách v

oblasti rozporného výkladu určitých pojmů se snažím taktéž přispět svými

argumenty a zároveň objasnit, proč se přikláním na jednu či druhou stranu v rámci

těchto odlišných názorů.

Diplomová práce je přehledně rozčleněna do následujících kapitol: Úvod,

Subjekty civilního procesu, Účastníci řízení, Společenství účastníků řízení,

Změny na straně účastníků řízení, Práva a povinnosti účastníků řízení, Závěr. Tyto

kapitoly se pro přehlednost práce dále dělí na jednotlivé dílčí podkapitoly.

První kapitola je úvodem k mé diplomové práci. V úvodu je uveden název

práce a také je vymezen cíl práce. Dále jsou přehledně uvedeny kapitoly

diplomové práce, přičemž je zde také stručný popis každé z kapitol.

V druhé kapitole je práce zaměřena na obecné definování subjektů

civilního procesu. Mezi subjekty civilního procesu jsou řazeny soudy a účastníci
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řízení. V této kapitole je podrobněji rozebrána soustava soudů a následně je

přehledně vymezena pravomoc a příslušnost soudů. Druhá část této kapitoly je

zaměřena na zvláštní subjekty řízení, které se mohou v rámci civilního procesu

objevit v soudním řízení a také na osoby zúčastněné na řízení. Do kategorie

zvláštních subjektů řízení zařazujeme státní zastupitelství a Úřad pro zastupování

státu ve věcech majetkových. Mezi osoby zúčastněné na řízení odborná literatura

zařazuje svědky, tlumočníky, znalce a mediátory.

Třetí kapitola je věnována účastníkům řízení. V této kapitole je vymezen

pojem účastníků řízení. Dvě následné podkapitoly jsou věnovány účastníkům

sporného řízení a účastníkům nesporného řízení. Tyto dva instituty se dělí podle

zákonných definic, kdy první definice upravuje účastníky sporného řízení a je

obsažena v Občanském soudním řádu, a další dvě definice patří účastníkům

nesporného řízení a jsou upraveny v Zákoně o zvláštních řízeních soudních. Další

část této kapitoly se pak věnuje procesním úkonům účastníků řízení, žalobě a

zástupcům účastníků řízení.

Ve čtvrté kapitole se věnuji společenství účastníků řízení. Společenství

účastníků řízení můžeme různě rozdělovat, jako například na nucené a dobrovolné

společenství, na aktivní a pasivní společenství nebo na samostatné a nerozlučné

společenství. Právě těmto dvěma posledně zmíněným společenstvím účastníků

řízení jsou věnovány i dvě samostatné podkapitoly v rámci kapitoly Společenství

účastníků řízení. Třetí podkapitola se zaměřuje na hlavní a vedlejší intervenci.

Obě tyto intervence jsou označovány jako zvláštní druh společenství účastníků

řízení.

Pátou kapitolou jsou rozebrány změny na straně účastníků řízení. Mezi

tyto změny na straně účastníků řízení řadíme instituty přistoupení dalšího

účastníka řízení, záměnu účastníka řízení a procesní nástupnictví. Procesní

nástupnictví se dělí na univerzální sukcesi a singulární sukcesi. Přistoupení

dalšího účastníka, do již započatého řízení nebo záměna účastníka řízení slouží

především k odstranění vady řízení, kterou je nedostatečně prokázaná věcná

legitimace. Procesní nástupnictví je spojeno s případy, kdy dochází k přechodu

nebo převodu práv z původního účastníka řízení na novou osobu.

V šesté kapitole se věnuji podrobněji právům a povinnostem účastníků

řízení. Oba tyto zmíněné pojmy mají vlastní podkapitoly, ve kterých se nachází

jejich bližší vymezení. Mezi hlavní právo účastníka řízení můžeme zařadit právo

na rovnost účastníků řízení před soudem. Hlavní povinností účastníka řízení je
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pak důkazní břemeno a břemeno tvrzení. Nesplnění těchto břemen pak může mít

za následek neúspěch v příslušném soudním řízení.

Sedmá kapitola je pak závěrem této diplomové práce. V závěru jsou

shrnuty zjištěné poznatky, které jsou doplněny o můj komentář.
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2. Subjekty civilního procesu

Civilní právo procesní upravuje především úkony a postupy soudů a

účastníků, proto jako subjekty civilního procesu označujeme soudy a účastníky

řízení. Tato část se věnuje pouze soudům, jakožto jednomu ze subjektů civilního

procesu. Účastníkům řízení bude věnována další část této práce.

Druhá část této kapitoly je pak věnována zvláštním subjektům řízení a

osobám zúčastněným na řízení.

2.1. Soudy

Výkonem soudní moci soudy naplňují svou podstatu, která vychází z

článku 90 zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky. Podstata činnosti soudů

tedy spočívá především v poskytování ochrany právům osob. Soudy svou moc

vykonávají jménem České republiky a nezávisle, jak stanovuje článek 81 zákona

č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky. Soudy aplikují svou moc v rámci své

pravomoci, což je vymezený okruh záležitostí, které mají právo a povinnost soudy

řešit. Jelikož soudy rozhodují o právech a povinnostech, disponují tedy

rozhodovací pravomocí, můžeme soud označit jako nadřazený ve vztahu k

ostatním subjektům. Právo na soudní ochranu zaručuje také usnesení č. 2/1993

Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod v hlavě páté především však v

článku 36 tohoto usnesení.1

2.1.1. Soustava soudů

Soustavu soudů upravuje již ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České

republiky především v článku 91. Soustavu soudů tedy tvoří Nejvyšší soud,

Nejvyšší správní soud, vrchní soudy, krajské soudy a okresní soudy. Podrobnější

úpravu soustavy soudů nalezneme v zákoně č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích.

V příloze tohoto zákona nalezneme i konkrétní rozdělení a pojmenování soudů.

Zvláštností je, že na úrovni krajského soudu se nachází Městský soud v Praze,

který je příslušný pro celé území hlavního města Prahy. Pod tento soud pak

spadají obvodní soudy, které jsou příslušné k určité městské části, přičemž

celkový počet takových soudních obvodů v hlavním městě Praze je deset. Na

1 ZAHRADNÍKOVÁ, R. a kol. Civilní právo procesní. 3. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2018. ISBN

978-80-7380-6. s. 73
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úrovni okresních soudů je pak také Městský soud v Brně. V soustavě soudů jsou

nejníže postavené okresní soudy. Druhými v pořadí jsou krajské soudy. Na třetím

stupni se nacházejí Vrchní soudy. Dle přílohy č. 1 zákona č. 6/2002 Sb., o

soudech a soudcích se na území České republiky nacházejí dva vrchní soudy.

Prvním jmenovaným soudem je Vrchní soud v Praze, který sídlí, jak již z názvu

vypovídá, v hlavním městě Praze. Do pravomoci Vrchního soudu v Praze spadají

obvody krajských soudů v Praze, v Hradci Králové, v Ústí nad Labem, v Plzni a v


[…]


práv.

V této diplomové práci jsem se taktéž věnoval institutům, které úzce

souvisejí s účastníky sporného řízení. Těmito instituty jsou například společenství

účastníků a změny na straně účastníků.

Společenství účastníků řízení se nejčastěji dělí na samostatné a nerozlučné.

Tato dvě společenství se pak odlišují především tím, zda úkon, který provede

některý ze společníků, zavazuje či nezavazuje ostatní společníky. Pokud učiněný

úkon zavazuje i ostatní společníky, jedná se o společenství nerozlučné. V případě,

že příslušný úkon nezavazuje žádného dalšího společníka, jedná se o společenství

samostatné.

Zvláštním druhem společenství účastníků řízení jsou pak dva druhy

intervence, kterými jsou intervence hlavní a intervence vedlejší.

Hlavní intervencí se příslušná osoba domáhá svých práv, o kterých se již

vede jiné řízení. Hlavní intervence pak zakládá řízení nové, kde je žalující stranou

hlavní intervent, a na straně žalované jsou účastníci původního soudního řízení.

Vedlejší intervence však nemá za následek zahájení nového řízení.

Vedlejší intervent se pouze připojí do již započatého řízení, na jehož výsledku má

vedlejší intervent právní zájem.

Za změny na straně účastníků označujeme přistoupení dalšího účastníka

řízení, záměnu účastníka řízení a procesní nástupnictví, které se rozděluje na

univerzální a singulární sukcesi.

Záměna účastníka řízení a přistoupení dalšího účastníka řízení slouží k

odstranění vady ve věcné legitimaci, která zde byla již před zahájením soudního

řízení.

Naopak pomocí procesního nástupnictví, tedy ať již v rámci univerzální

sukcese nebo v rámci singulární sukcese, se řeší situace, kdy dojde ke změně

věcné legitimace až v průběhu soudního řízení.

Ke konci této diplomové práce jsem se věnoval právům a povinnostem

účastníků řízení, kterými disponují v rámci celého soudního řízení.

Podle mého názoru je nejdůležitějším právem účastníka řízení právo na

rovné postavení účastníků řízení před soudem, protože od rovnosti účastníků

řízení se následně odvíjejí další práva, kterými účastníci řízení disponují. Dalšími

právy účastníků řízení jsou právo na tlumočníka, na právní pomoc, na rychlý a

spravedlivý proces a také má účastník řízení právo být poučen soudem v rámci
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jeho poučovací povinnosti.

Dvě základní povinnosti, které má účastník řízení, jsou povinnost tvrzení a

povinnost důkazní. Z těchto dvou povinností vznikají břemena, která účastníky

řízení zatěžují. Pokud účastník řízení neunese břemeno tvrzení nebo břemeno

důkazní, může to mít za následek prohru v příslušném sporu.

Pokud bych měl odhadnout budoucí vývoj civilního procesu, tak si

myslím, že by nemusel být v nejbližší době vydáván zcela nový Občanský soudní

řád. Podle mého názoru totiž současný Občanský soudní řád poskytuje dostatečný

právní základ pro naplnění podstaty civilního procesu a mohlo by být tedy

kontraproduktivní dělat takto zásadní změny. Myslím si tedy, že současný

Občanský soudní řád svému účelu stále vyhovuje, a to i přes to, že 1. dubna 2019

bude účinný již 55 let. V současnosti se však již připravuje nový Občanský soudní

řád, který by měl být nazýván Civilní řád soudní.

Z věcného záměru výše zmíněného nového zákona nazývaného jako

Civilní řád soudní vyplývá, že singulární sukcese bude podmíněna souhlasem

všech účastníků řízení, což by mělo mít za následek menší zneužívání tohoto

institutu. 141

Dále také věcný záměr tohoto zákona uvádí, že by měla nastat změněna v

terminologii. Místo účastníků sporného řízení se budou nově účastnit sporného

řízení strany sporu.142 Osobně tuto změnu schvaluji, jelikož pojem strana sporu

lépe vystihuje charakteristiku sporného řízení.

Doufám, že se mi podařilo pomocí této diplomové práce všem čtenářům

objasnit problematiku účastníků sporného řízení a přiblížit jim i další instituty,

které se s účastníky sporného řízení pojí.

141 Věcný záměr Civilního řádu soudního (k 1. březnu 2019) [online]. [cit 20.3. 2019]. Dostupné z:

https://crs.justice.cz/
142 Věcný záměr Civilního řádu soudního (k 1. březnu 2019) [online]. [cit 20.3. 2019]. Dostupné z:

https://crs.justice.cz/

https://crs.justice.cz/
https://crs.justice.cz/
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Resumé

My diploma thesis entitled „Parties to contentious proceedings“ aims to

clarify the notion of parties to contentious proceedings and to explain other related

institutes.

The introductory chapter is followed by the second chapter, which is

focused on the definition of subjects of the civil process. The courts are the first to

be described. Subsequently, I focus on special entities of management and the

parties involved in the proceedings.

The third chapter is devoted to the parties to the proceedings. This chapter

defines the very notion of the parties to the proceedings, the subchapters are then

devoted to the parties to contentious proceedings, parties to non-contentious

proceedings, procedural acts of the parties to the proceedings, prosecution and

representatives of the parties to the proceedings.

The fourth chapter deals with the community of the parties to the

proceedings. The separable and inseparable community is further discussed in

separate subchapters. The third subchapter focuses on main and secondary

intervention. Both of these interventions are referred to as the special type of

community of the parties to the proceedings.

The fifth chapter analyzes the changes on the part of the parties to the

proceedings. Among these changes on the part of the parties are the institutes of

accession of the other party to the proceedings, the substitution of the party to the

proceedings and the procedural succession. Process succession is divided into

universal succession and singular succession.

In the sixth chapter I deal with one subchapter of the rights of the parties

to the proceedings and in the second subchapter the obligations of the parties to

the proceedings.

The conclusion summarizes the findings, which are supplemented by my

commentary.
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