**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY
V PLZNI
Katedra občanského práva**

---

**POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Jaroslav Pytloun

Název diplomové práce: Účastníci sporného řízení

Oponent diplomové práce: Mgr. Miroslav Hromada, Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> V souladu se zadáním rozdělil autor práci na úvod, pět kapitol a závěr. V jednotlivých kapitolách pojednává nejprve obecně o subjektech civilního procesu, aby se dále mohl soustředit již na účastníky sporného řízení. Následuje pojednání o společenství účastníků, o hlavní a vedlejší intervenci. Dále se autor zabývá konkrétní procesní úpravou změn na straně účastníků. Poslední kapitola se vrací k samotnému postavení účastníků, kdy je pojednáno o jejich procesních právech a povinnostech. Zde respektuji rozhodnutí diplomanta o takovém způsobu členění, byť osobně bych pojednání o právech a povinnostech začlenil do obecného pojednání o účastnících řízení (kapitola 3). Jedinou výhradu tak mám ke kapitole druhé, neboť zde se autor zabývá otázkami, které s tématem práce přímo nesouvisí (např. otázka místní příslušnosti soudu).
2. Přiměřenost použité metody zpracování: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Dílo je zpracováno popisem a analýzou právní úpravy a judikatury. Kromě toho postupoval autor metodou kompilační, kdy prezentoval názory vyjádřené v odborné literatuře.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> V právní úpravě se autor orientuje na požadované úrovni, byť se vyskytují drobné věcné nesprávnosti – např. tvrzení, že v § 35 jsou upraveny jednotlivé a konkrétní případy, kdy mohou orgány státního zastupitelství podat žalobu nebo vstoupit do již započatého řízení. Co znamená pojem "právoplatný účastník"?
4. Práce s právními prameny a judikaturou: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> S judikaturou je pracováno v poměrně širokém rozsahu. Oceňuji, že vyhledává i různá rozhodnutí a stanoviska na dané téma a že se vyjadřuje ke zjištěným rozporům. Jako příklad

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY
V PLZNI
Katedra občanského práva**

Ize uvést otázku učinění procesního úkonu za právnickou osobu prostřednictvím datové schránky osobou, která není oprávněna za danou právnickou osobu jednat.
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> Pro zpracování díla byla využita pouze domácí literatura. Se zahraniční literaturou pracováno není. Při posuzování práce s literaturou nelze přehlédnout, že autor se až příliš často spoléhá na omezený okruh zdrojů (např. v kapitole 3. 5. 1 jde v podstatě o jednu učebnici a jeden komentář).
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<u>Zdůvodnění:</u> K formální stránce nemám závažnějších výhrad. Přehlednosti textu by však jistě přispělo, kdyby si autor hned na počátku definoval zkratky právních předpisů, nebo alespoň těch nejčastěji používaných. Čtenář by se např. nemusel propracovávat neustále se opakujícím textem "zákon č. 99/1963 Sb., Občanský soudní řád".
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce: X
<u>Zdůvodnění:</u> Na předložené práci kladně hodnotím, že se snaží hledat sporné otázky v tématu, které je v různých obměnách častým předmětem kvalifikačních prací, a na tyto otázky poskytovat odpovědi.
8. Otázky položené k obhajobě:
1. Jak by měl soud postupovat, je-li v žalobě jako účastník řízení označen jako žalovaný neexistující subjekt, např. Ministerstvo spravedlnosti? 2. Jak se autor staví k myšlence povinného zastoupení advokátem vyjádřené ve věcném záměru civilního řádu soudního?

**Závěr:**

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/ <del>nedoporučuji</del> <sup>1</sup>
Navrhuji klasifikaci DP: výborně/velmi dobře

V Plzni, dne 1. května 2019

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.